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مونتاژکاران برنامه ای برای صادرات ندارند
حسین عباسی از کارشناسان صنعت خودرو به »ایران« گفت:»زمانی که موضوع واردات 

خودرو به کشور مطرح شد، برخی از شرکت های واردکننده خودرو و افراد مطرح در 
این حوزه مدعی شدند نیازی به ارز کشور ندارند و بدون اینکه ارزی از کشور خارج شود 

می توانند نسبت به واردات خودروهای خارجی اقدام کنند. شاید به پشتوانه همین 
صحبت ها بود که سیاستگذاران با واردات خودرو موافقت کردند، اما در عمل دیدیم که 

تمام آن مدعیان به دنبال گرفتن ارز از بانک مرکزی بودند و هستند.« وی افزود:»ارزی که 
دولت برای واردات و مونتاژ خودرو تخصیص داده، بهتر است به سمت تولید سوق داده 
شود؛ حال آن تولید خودرو باشد یا قطعه. شرکت های واردکننده خودرو و مونتاژکننده 
باید بدانند اگر می خواهند اسم بخش خصوصی را یدک بکشند باید سازکارهایشان هم 

مثل بخش خصوصی باشد، نه اینکه چشم شان به دست دولت باشد. سؤال من این 
است که چرا شرکت های مونتاژکننده خودرو در ایران به کشورهای همسایه چون عراق 
و افغانستان صادرات ندارند و نگاهشان به بازار ایران است؟« عباسی صحبت های خود 
را با این جمله ادامه داد:»مونتاژکاران چه گلی بر سر بازار خودرو زدند که سیاستگذاران 

بخواهند ارز ملی را دودستی به آنها تقدیم کنند. این مجموعه ها همواره بدترین رفتار 
را با مردم داشته اند که نمونه اخیر آن اطلاعیه یکی از مونتاژکاران در مورد یکی از 

خودروهایشان در مسیر قم-کاشان به علت نقص فنی است؛ این مجموعه عملاً مشتریان 
خود را تهدید کرد. به نظر می رسد مونتاژکاران برای تغییر مسیر خود برنامه ای ندارند و 

می خواهند همچنان با ارزها و تسهیلات دولتی مشکلات خود را رفع و رجوع کنند.«

ـــرش بـ

شفاف سازی نظرات 
مردم درباره کیفیت 

کالاها
ــران کد به نمایندگی  مرکز ملی ای
از ســازمــان جهانی GS1 کــه یک 
حــوزه  در  بین المللی  ســـازمـــان 
ــالا و خــدمــت اســت،  ــذاری ک ــدگ ک
فعالیت مــی کــنــد. هــر کــالایــی که 
بخواهد در زنجیره تأمین و بخصوص 
ــروش آن کــالا وارد شود  زنجیره ف
کدگذاری  و  شناسایی  باید  قطعاً 
شود. مهدی مظهری، نایب رئیس 
مرکز  مدیرعامل  و  مــدیــره  هیأت 
ملی شماره گذاری کالاها و خدمات 
ایران موسوم به ایران کد )بارکد( با 
اشاره به اینکه تا کنون ۷,۵ میلیون 
کالا در کشور بر اســاس استاندارد 
و  کـــدگـــذاری   GS1 بین المللی 
شناسایی شده، از طراحی سامانه ای 
در آینده نزدیک خبر داد که در آن، 
نظرات مردم درباره کالاها و خدمات 
مختلف ثبت شده و در دسترس 
عموم قرار می گیرد. مدیرعامل مرکز 
ملی شماره گذاری کالاها و خدمات 
ــزود: تــمــام کــالاهــایــی کــه صــادر  ــ اف
می شود یا حتی در فروشگاه های 
ــروش مــی رســد، با  زنجیره ای به ف
پیش شماره ۶۲۶ کدگذاری شده 
ــت. اگــر الان بــه یــک فروشگاه  اس
زنجیره ای بروید و بخواهید کالایی 
بارکد  قطعاً  کنید،  خــریــداری  را 
بین المللی »جی اس وان« روی آن 
درج شــده اســت. مظهری افــزود: 
بنابراین یکی از الزامات فنی که در 
۱۵۰ کشور دنیا استفاده می شود، 
استاندارد GS1 است که ایران هم 
در ایــن حــوزه بسیار فعال اســت و 
۱۳۰ هزار تولیدکننده کشور در بانک 
اطلاعاتی ما حضور دارند و کالاهای 

خود را کدگذاری کرده اند.

خبر

تا روز دوم بهمن ماه سال گذشته، بانک 
و  صنایع  ــرای  ب دلار  میلیارد   ۵۷ مرکزی 
واردات کــالا و خــدمــات اختصاص داد. 
خودرویی ها )خودروسازان و مونتاژکاران(  
نیز سهم ۶ میلیارد دلاری از ارزهای دولتی 
ــدد در تــاریــخ کشور  ــن ع داشــتــنــد کــه ای
مرکزی  بانک  همچنین  بــود.  بی سابقه 
ــودرو بــه نفع مــردم  ــازار خـ بـــرای اینکه بـ
اجــرایــی  دولـــت  سیاست های  و  کنترل 
شــود، ۷۰۰ میلیون دلار بــه خــودروهــای 

وارداتی تخصیص داد.
این موضوع نشان می دهد بانک مرکزی و 
وزارت صمت در حمایت از خودروسازان 

بــخــصــوص مـــونـــتـــاژکـــاران ســنــگ تــمــام 
مونتاژکاران  مقابل  در  امــا  گذاشته اند، 
و خــودروســازان چــه اقــدامــاتــی را انجام 

داده اند؟
اول از همه باید عنوان کرد که این روزها 
به دنبال  ــودرو  شرکت های مونتاژکار خ
قابل  بخش  هستند.  کشور  ارز  بلعیدن 
توجهی از تولیدات این مجموعه ها وابسته 
بــه ارز اســت و در ایــن میان آنها حاضر 
نیستند بخشی از قطعات مورد نیاز خود 

را به قطعه سازان داخلی سفارش دهند.
همگن  صنایع  انجمن  اعــضــای  از  یکی 
نامش  خواست  که  کشور  قطعه سازان 
عنوان نشود به »ایــران«  گفت: بخشی از 
قطعات خودروها مشترک و در هر مدل 
خودرو قابل استفاده است. بر این اساس 
خــودروهــایــی که از چین وارد می شوند 

بعضاً پلتفرم یکسان دارند. در مورد تمام 
قطعات این امر صدق نمی کند، اما قاعدتاً 
در برخی از قطعات و حتی اتاق و بدنه، 
همکاری  می توانند  داخلی  قطعه سازان 
کنند. برخی ها عنوان می کنند به خاطر 
تیراژ پایین خــودروهــای مونتاژی، برای 
که  ــدارد  ن اقتصادی  توجیه  قطعه سازان 
قطعات خودروهای وارداتی را مونتاژ کنند، 
اما این گفته به هیچ عنوان قابل قبول 
قطعات  از  برخی  تأمین  امکان  نیست؛ 
وجود دارد. نمی گویم تمام قطعات ولی 
وقتی قطعه ساز داخلی می تواند قطعاتی 
را تولید کند،  چرا مونتاژکاران از پتانسیل 
داخلی استفاده نمی کنند؟ تمام قطعات 
خودرو نیاز به قالب ندارد لذا عدم سفارش 
به شرکت های داخلی به این دلیل، فقط 
توجیه است. حتی این امکان وجود دارد 

که مونتاژکاران کل سبد مونتاژی خود را 
بــه قطعه سازان داخــلــی ســفــارش دهند 
اقتصادی  تــا ساخت داخــل هــم توجیه 

پیدا کند.
در حال حاضر شرکت های مونتاژکار برای 
عرضه خودروهای چینی لاکچری به مردم، 
وارد رقابت شدند؛ خودروهایی که تعداد 
کمی از افراد امکان خرید آن را دارند. در 
شرایطی که کشورمان در جنگ اقتصادی 
به سر می برد و دشمن فشارهای خود را 
بیشتر کرده است، چرا باید ارز کشور به 
سمت واردات خودروهای گرانقیمت برود 

و بساط دلالی برای برخی ها پهن شود؟
قرار بود ارز کشور  صرف واردات قطعات 
و خودروهایی شود که بتواند بازار خودرو 
را آرام کند، اما تخصیص ارز بدون آنکه 
اثر مثبت آن در بــازار خــودرو دیده شود، 

مردم همچنان از خودرویی ها آسیب می بینند 

6 میلیارد دلار؛ به نام صنعت، به کام مونتاژکاران

 چه فایده ای دارد؟ و حتی این موضوع در 
ذهن کارشناسان متبادر شده که اگر ارز 
خودروهای  و  مونتاژکاران  به  تخصیصی 
وارداتــی، به خودروسازان اختصاص پیدا 
ــودرو بــا سرعت  ــازار خـ مــی کــرد، قطعاً بـ
قیمت  و  بگیرد  اثر  می توانست  بیشتری 

انواع خودروها در بازار کاهشی می شد.
از آنجا که مونتاژکاران نتوانستند مشکلات 
بازار خودرو را کمرنگ کنند و حتی باعث 
شدند بر قیمت خودروها در بازار افزوده 
شود، ضرورت دارد نحوه تخصیص ارز به 
آنها مورد واکاوی جدی تر قرار گیرد و مهم تر 
آنکه تمام مونتاژکاران بازارشان فقط ایران 
نباشد و به فکر صادرات هم باشند؛ از این 
طریق خودشان می توانند به درآمد ارزی 
صرف  ملی  ارز  دیگر  همچنین  و  برسند 
مونتاژ خودروهای لوکس چینی نمی شود.
 آمــار گمرک نشان می دهد در یک سال 
۵۰۰ میلیون  ۲ میلیارد و  گذشته حــدود 
دلار ارز بــرای دو شرکت بــزرگ مونتاژکار 
خــودروی چینی در داخــل کشور تأمین 
شده اســت. بر اســاس آمــار اعــلام شده، 
ــه با  شــرکــت نــخــســت، شــرکــتــی اســـت ک
زیرمجموعه مرتبط با خود بیش از یک 
دلار  میلیون  ســی  و  ششصد  و  میلیارد 
دریافت کرده و شرکت دوم نیز با مجموعه 
مرتبط با خودش حدود ۸۹۷ میلیون دلار 
ــری داشته اســت؛ بنابراین با حدود  ارزب
۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار خروج ارز از 
کشور، به طور تقریبی ۲۵۰ هزار خودروی 
ــازار داخلی مونتاژ شده  گرانقیمت در ب

است، آن هم در شرایط تحریمی.

مونتاژ حدود ۲۵۰ هزار خودروی چینی در 
شرایطی است که مدیران خودروسازی 
اذعان دارند که با حدود ۲ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون دلار می توان یک میلیون خودرو 
در داخــل کشور تولید کــرد. کارشناسان 
یادآور شدند:»در ازای خروج ۲.۵ میلیارد 
دلار برای مونتاژ ۲۵۰ هزار خودرو، می توان 
حــدود ۷۰۰ هــزار خــودرو در داخــل تولید 

کرد.«
دبیر  نعمت بخش،  احــمــد  نــیــز  اخــیــراً 
ــران اعــلام کرده  انجمن خــودروســازان ای
است:»برای تولید یک میلیون و ۷۰۰ هزار 
دستگاه خودرو توسط خودروسازان به ۸ 

میلیارد دلار نیاز داریم.«
با توجه به توضیحات ارائه شده، به نظر 
می رسد شرکت های مونتاژکننده خودرو 
ج  باید از لیست دریافت کنندگان ارز خار
شوند و به صــورت مستقل در این حوزه 
فعالیت کنند. شرکت های مونتاژکننده 
خودرو با آنکه ارز دولتی دریافت می کنند، 
قیمت محصولات خود را روز به روز افزایش 
می دهند و مردم را بیشتر تحت فشار قرار 

می دهند.
بر اســاس آمــار گمرک، در ســال گذشته 
۶۶ میلیارد و ۲۰۴ میلیون دلار ارز بابت 
واردات کالا به کشور تخصیص و تأمین 
شده است. این میزان خروج ارز از کشور 
برای یکصد شرکت نخست واردکننده برابر 
با ۲۴ میلیارد و ۶۰ میلیون دلار است که در 
این میان حضور شرکت های خودروساز 
داخلی و مونتاژکار خودرو حواشی ای به 

همراه داشته است.
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